
 
 

 

Pag. 1 a 5 

 

 

  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 97 del 22/07/2025 
 
 

Oggetto: 

INDIRIZZI PER LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI A ORGANIZZARE CORSI 
DI ATTIVITÀ MOTORIA PER OVER 50 PRESSO IL CENTRO PER LA 
LONGEVITÀ DI VIA ITALIA, 84 (ANNI SPORTIVI 2025/2026 E 2026/2027)  

 
L'anno  DUEMILAVENTICINQUE, addì  VENTIDUE del mese di LUGLIO alle ore 11:30, nella 
Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza di Ilaria Arabella Paola Scaccabarozzi, La 
Sindaca. Partecipa all'adunanza ed è incaricato alla redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Dott.ssa Angela Ganeri.  
 
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

SCACCABAROZZI ILARIA ARABELLA 
PAOLA 

SINDACA X  

BASILE NICOLA VICE SINDACO X  

GIOIA MARIACRISTINA ASSESSORE  X 

VILLA ALBERTO ASSESSORE  X 

VILLA GIANLUCA ASSESSORE X  

BOLCHINI MATTEO ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 2 

 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto 



 

 

 

  
OGGETTO: INDIRIZZI PER LA PUBBLICAZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI A ORGANIZZARE CORSI DI ATTIVITÀ 
MOTORIA PER OVER 50 PRESSO IL CENTRO PER LA LONGEVITÀ DI VIA ITALIA, 84 (ANNI 
SPORTIVI 2025/2026 E 2026/2027) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Gianluca Villa e del Vicesindaco Nicola Basile; 
 
CONSIDERATO che l’invecchiamento della popolazione è un fenomeno strutturale in crescita e 
che l’Amministrazione comunale intende incentivare uno stile di vita sano e partecipe per le 
persone anziane, quale strumento di benessere fisico, sociale e relazionale; 
 
VISTO che, con delibera di Giunta Comunale n. 134 del 23/10/2023, sono stati forniti indirizzi per 
la revisione delle politiche per la domiciliarità e per l’avvio del progetto “Centro per la longevità” del 
Comune di Gorgonzola; 
 
CONSIDERATO che il Centro per la Longevità di Via Italia 84, bene appartenente al patrimonio 
indisponibile del Comune di Gorgonzola, è stato individuato quale polo stabile di riferimento per 
attività rivolte alla popolazione adulta e anziana, con particolare attenzione alla promozione della 
salute, dell’autonomia e della socializzazione; 
 
VISTO l’obiettivo strategico 5.4 del Documento Unico di Programmazione (2025/2027) che mira a 
sostenere percorsi di accompagnamento alla terza età e a favorire una partecipazione attiva e 
consapevole alla vita comunitaria; 
 
RILEVATO che i locali del Centro sono già sede di diverse attività promosse dall’Amministrazione, 
tra cui quelle del Centro Ricreativo Anziani, e che gli spazi possono essere concessi in uso anche 
a terzi, a titolo oneroso, per la realizzazione di attività coerenti con le finalità dell’Ente o per attività 
private; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di valorizzare ulteriormente la struttura e favorire l’iniziativa di 
soggetti qualificati del territorio, procedere con l’individuazione di operatori interessati a svolgere 
corsi di attività motoria per adulti over 50 per gli anni sportivi 2025/2026 e 2026/2027; 
 
PRECISATO che l’uso dei locali, in quanto beni pubblici, avverrà mediante concessione 
amministrativa d’uso temporanea e non esclusiva, cioè, limitata a specifici orari e compatibile con 
altre attività comunali, nel rispetto della destinazione pubblica; 
 
DATO ATTO che le tariffe orarie applicate ai soggetti concessionari sono determinate dalla Giunta 
comunale e che, per il presente avviso, si ritiene congruo prevedere una tariffa agevolata pari a  
€ 10,00/ora, rispetto alle tariffe ordinarie, motivando tale riduzione con la particolare valenza 
sociale e pubblica delle attività da svolgersi e con l’obiettivo di valorizzare l’uso del Centro per la 
Longevità quale presidio per l’invecchiamento attivo; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Patrimonio ha già espresso parere favorevole e che l’istruttoria tecnico-
contabile a supporto della riduzione tariffaria è stata regolarmente eseguita, garantendo la 



 

 

copertura minima dei costi di gestione del bene e prevenendo rischi di responsabilità 
amministrativo-contabile; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’utilizzo di locali di proprietà comunale approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 94 del 29 novembre 2011;  
 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 3. 
Cultura, Sport e Tempo Libero e del Responsabile del Settore 4. Servizi alla persona, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e del Regolamento comunale per la 
disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 
 
VISTA l’urgenza di procedere, in considerazione dell’obiettivo prioritario dell’Amministrazione di 
promuovere percorsi di invecchiamento attivo e benessere psico-fisico, attraverso l’avvio, nei tempi 
più utili, di corsi di aggregazione e formazione sportiva rivolti alla fascia adulta della popolazione 
(over 50); 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  
 

D E L I B E R A 
 
 
DI RECEPIRE integralmente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI APPROVARE gli indirizzi per la pubblicazione di un avviso pubblico rivolto ad Associazioni/ 
Società Sportive Dilettantistiche o operatori qualificati, finalizzato alla realizzazione di corsi di 
attività motoria per adulti over 50 presso il Centro per la Longevità negli anni sportivi 2025/2026 e 
2026/2027, con possibilità di proroga per ulteriori due anni; 
 
DI DARE ATTO che la possibilità di proroga per ulteriori due anni sportivi sarà valutata, su istanza 
dei soggetti uscenti, direttamente dalla Giunta Comunale, che terrà conto dell’istruttoria tecnica 
condotta dall’Ufficio competente in merito ai reali benefici apportati alla popolazione adulta dai 
corsi svolti e all’affidabilità dimostrata dagli operatori nel corso della precedente concessione; 
 
DI STABILIRE che l’utilizzo degli spazi avverrà mediante concessione amministrativa d’uso 
temporanea e non esclusiva, con orari definiti sulla base del calendario delle attività comunali e 
compatibilmente con l’uso condiviso del bene; 
 
DI PREVEDERE quale condizione della concessione: 

• uno sconto del 10% sulla quota di iscrizione a favore dei cittadini residenti a 
Gorgonzola; 

• il versamento di un corrispettivo orario pari a € 10,00, in applicazione di una riduzione 
straordinaria delle tariffe comunali per finalità sociali, come già verificato e parere 
favorevole espresso dall’Ufficio Patrimonio e motivata da un interesse pubblico 
prevalente; 

 
DI APPROVARE la procedura di assegnazione delle fasce orarie per l’utilizzo degli spazi, 
articolata come segue: 

• assegnazione diretta delle ore richieste nei casi in cui non sussistano sovrapposizioni, 
né in termini orari né in merito alla tipologia di corso proposto, con l’obiettivo di 
garantire una programmazione equilibrata e diversificata; 

• gestione delle eventuali sovrapposizioni tramite invio di tabella riepilogativa con 
richieste concorrenti e dati dei soggetti interessati, al fine di favorire accordi diretti; 

• possibilità per i soggetti richiedenti di presentare proposte di accordo condivise entro 
dieci giorni dalla ricezione della tabella; 



 

 

• assegnazione finale tramite griglia di valutazione da parte della Commissione, che sarà 
se necessario nominata dal Responsabile competente con successivo atto, in caso di 
mancato accordo; 

 
DI APPROVARE i seguenti criteri alla base della griglia di valutazione dell’avviso pubblico: 
 

CRITERI PUNTEGGIO MASSIMO 

Qualità del progetto (coerenza, obiettivi, 
metodi)  

40 

Esperienza specifica con target over 50 30 

Qualifiche degli operatori proposti 20 

Collaborazioni pregresse con il Comune negli 
ultimi tre anni 

10 

                                                                               TOTALE 100 

 
DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento procederà a nominare la commissione di 
valutazione solo nel caso in cui si verifichino sovrapposizioni tra richieste concorrenti non risolte 
tramite accordo tra le parti; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore 3 la predisposizione dell’avviso pubblico e 
l’adozione di ogni atto necessario per l’attuazione del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nel Responsabile del Settore 
3 – Cultura, Sport e Tempo Libero; 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PUBBLICARE il provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, per 
consentire il tempestivo avvio dei corsi di aggregazione e formazione sportiva rivolti alla fascia 
adulta della popolazione (over 50). 
 
 
 
  
 



 

 

 

N. 97  del 22/07/2025 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 
 La Sindaca  Il Segretario Comunale  

Ilaria Arabella Paola Scaccabarozzi / 
INFOCERT SPA 

Dott.ssa Angela Ganeri / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
 _________________________________________________________________________  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


